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Procedura aperta per l'affidamento biennale del servizio brokeraggio assi-

curativo a favore della Provincia di Fermo anni 2017 – 2018.  

CIG: 6867415223. 

VERBALE N. 7 del 30/10/2017 

Successivamente, il giorno trenta del mese di ottobre dell’anno duemiladiciassette 

(30/10/2017), alle ore 13:50, presso la stanza n. 15 posta al IV piano della Sede Cen-

trale della Provincia, sita in Fermo - Viale Trento n. 113 è tornata a riunirsi la Com-

missione Giudicatrice così composta: 

 Dott. Maurizio Conoscenti – quale Presidente; 

 Dott. ssa Lina Simonelli, in qualità di esperto; 

 Dott. Eugenio Passarini, in qualità di esperto; 

e la Dott. ssa Mara Gambini, quale segretario con funzione verbalizzante. 

Richiamati: 

 Il verbale n. 1 del 15/12/2016; 

 Il verbale n. 2 del 26/7/2017; 

 il Verbale n. 3 del 03/10/2017; 

  il Verbale n. 4 del 06/10/2017; 

 il Verbale n. 5 del 16/10/2017; 

 Il verbale n. 6 del 17/10/2017, 

dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla presente proce-

dura (http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/gara-a-procedura-aperta-per-

laffidamento-del-servizio-brokeraggio-assicurativo-2017-2018-a-favore-della-

provincia-di-fermo) in data 27/10/2017 ai sensi della quale: “Si comunica che nella 

giornata di lunedì 30 ottobre p.v., a partire dalle ore 13:00, presso la stanza n. 15, po-

http://www.provincia.fermo.it/gare-e-appalti/gara-a-procedura-aperta-per-
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sta al IV Piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113, 63900 

- Fermo, si terra una seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti: 

 lettura dei punteggi assegnati all'esito della valutazione delle offerte tecniche; 

 apertura della Busta C-Offerta Economica, lettura delle offerte economiche 

presentate ed attribuzione dei relativi punteggi; 

 attribuzione del punteggio finale e formazione della graduatoria.” 

IL PRESIDENTE  

dichiara aperta la settima seduta di gara, che si terrà forma pubblica, dedicata ai pre-

detti adempimenti. Dà atto della presenza del Sig. Marcello Vallorani, in rappresentan-

za del Consorzio Aspis, partecipante alla procedura in oggetto e procede alla lettura 

dei punteggi attribuiti nelle sedute dedicate alla valutazione delle offerte tecniche, così 

come riportate nell’allegato 1 al verbale n. 6 del 17/10/2017 e di seguito sintetizzate:  

Operatore Economico 
Punteggio Offerta Tecni-
ca 

AON 70,84 

WILLIS 26,50 

ASSITECA 28,44 

MARSH 55,42 

ASPIS 64,50 

Si procede quindi all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dando lettu-

ra delle cifre percentuali delle provvigioni proposte dai partecipanti che, in caso di af-

fidamento dell’incarico oggetto della presente gara, saranno poste a carico delle Com-

pagnie Assicurative con le quali saranno sottoscritti i contratti assicurativi della Pro-

vincia di Fermo, suddivise tra RCA ed altri rami assicurativi diversi dalla RCA, e 

quindi, secondo quanto previsto dal § 18.3 del Disciplinare di Gara, all’attribuzione dei 

punteggi riportati nell’allegato 1 al presente verbale. Prosegue quindi nell’attribuzione 
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dei seguenti punteggi complessivi: 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 
PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA 
PUNTEGGIO 

TOTALE 
AON 70,84 20,000 90,840 
WILLIS 26,50 17,695 44,190 
ASSITECA 28,44 11,670 40,105 
MARSH 55,42 13,838 69,258 
ASPIS 64,50 14,115 78,610 

E quindi a stilare la seguente graduatoria dando atto, altresì, di quanto evidenziato in 

ordine all’esistenza o meno di offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 

3, del D.Lgs. 50/16 s.m.i.: 
 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

PRESUNZIONE DI 
INCONGRUITA’ 
EX ART. 97, CO. 
3, D.lgs 50/16 

I AON 90,840 SI 
II ASPIS 78,610 NO 
III MARSH 69,258 NO 
IV WILLIS 44,190 NO 
V ASSITECA 40,105 NO 

Immediatamente di seguito, preso atto della sopracitata graduatoria e della circostanza 

che l’offerta della prima graduata appare anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, 

comma 3 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., 

DISPONE 

 che si trasmetta il presente verbale alla RUP affinché, presone atto, possa provvedere 

ad avviare il procedimento di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del D.Lgs. 

50/16, sull’offerta dell’operatore primo graduato “AON SpA”; 

 che si proceda alla pubblicazione del presente verbale e di quelli redatti in occasione 

delle sedute riservate di seguito riepilogati: 

 Verbale n. 3 del 03/10/2017; 

 Verbale n. 4 del 06/10/2017; 

 Verbale n. 5 del 16/10/2017; 
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 Verbale n. 6 del 17/10/2017, 

sulla pagina web dedicata alla procedura in oggetto. 

La seduta è tolta alle ore 14:20. 

     IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Maurizio Conoscenti    

        I COMMISSARI 
F.to Dott. ssa Lina Simonelli  
F.to Dott. Eugenio Passarini  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                   
F.to    Dott. ssa Mara Gambini 

 


